clementissimo, proficiscerer, extorta fuit a me subscriptio membranae, 
quasi eam Magnifici Domini Palatinus Brestensis t) et Castellanus Geda-
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nensis,2l Commissarii mei, subscribere vellent, qua declaratio quaedam de 
litteris regiis, ad ipsam Maiestatem Regiam remittendis, quas exhibuerant 
Loisii, contineretur. Postquam autem ex Dania redissem, a Dominis Con
siliariis Illustrissimae Celsitudinis Vestrae, Gubernatoribus, eius rei admo
nitus, memini me respondisse me ignorare, vel in memoria non habere, 
quid illud esset. Si quid tamen perniciosum et actui nostro contrarium 
esset, promisi me illud acquisiturum et annihilaturum esse. Interea dum 
aliis negociis certe gravibus occuparer, res ea mihi exciderat. Sed in ipso 
discessu Illustrissimae Celsitudinis Vestrae, cum me nonnulli apud Illu
strissimam Celsitudinem Vestram ea de re .(et ut verum fatear, impor
tune et indecenter) compellassent, graviter conturbatus, mox deducta 
Illustrissima Celsitudine Vestra in campum illique foelici itinere optato, 
scriptum hoc, qualecumque fuit, mihi antea incognitum, a me extortum 
et emendicatum, rursum ad me accepi et illud ipsum, motus existima
tionis meae zelo, concerpsi. 

Quod etiam mitto ad manus Illustrissimae Celsitudinis Vestrae, 
submisse petens, quemadmodum ego confidenter illud ad Illustrissimam 
Celsitudinem Vestram oculatae a> fidei causa transmitto, ita et Illustris
sima Celsitudo Vestra illud idem in ignem coniici mandare velit, ut et 
ego deinceps ad confidenter inserviendum Illustrissimae Celsitudini Ve
strae b) alacrior, ubi id factum esse comperero, existam. Ex mea persona 
nulla unquam nec Illustrissimae Celsitudini Vestrae, nec terris Illustris
simae Celsitudini Vestrae subiectis, ulla molestia aut difficultas incidit, 
nec incidet. Sed quod semper Illustrissimae Celsitudini Vestrae sum pol
licitus, re ipsa per omnem occasionem pro condi tione et c> viribus meis 
praestabo ... Datum Lublini, 2 Augusti 1569. 

d) Illustrissimae Celsitudinis Vestrae 
addictissimus servitor 

Ioannes Demetrius Solikowski, 
Sacrae Regiae Maiestatis Secretarius, subscripsit.e> 

al correctum e:r: occulatae 
bl sequitur e:rpunctum: deinceps 
c) supra lineam scriptum. 

dl-el manu propria. 
ll Ioannes Sluzewski. 
21 Ioannes Kostka. 

Annexum /: Declaratio Sigismundi Augusti (fragmentum) super debtto 
Loysiorum de 24.VII.1569, relata a Francisco Krasinski rsigill. can
cellariae). 
Quinto et ultimo. In negocio Loysiorum, quod ad pecuniam attinet, 

existimat Regia Maiestas necessarium esse, ut rationes a Loysiis acci
piantur et de universa pecuniae summa per amicam compositionem 
transigatur. 

Quod vero bonorum cassatorum restitutionem spectat, eius est sen
tentiae Maiestas Regia, si haec confirmatio, quam se habere Loysii asse
runt, cassationem per Commissarios Sacrae Regiae Maiestatis factam 
subsecuta est, Loysios per supradictam cassationem bona, de quibus con
troversia est, ammittere. Sin vero antecessit cassationem confirmatio 
Regiae Maiestatis, eosdem bona praedicta retinere debere. Quod si haec 
ipsa bona penes Loysios esse absque detrimento gravi Illustris Domini 
in Prussia Ducis manre non possunt, alia eisdem Loysiis bona ab Illustri 
Domino in Prussia Duce assignanda erunt. Vel certe cum eisdem alio 
modo, quo videbitur, transigendum. Datum Lublini, XXIII! Iulii, MDLXIX. 

a> Franciscus Crassinski, 
Regni Poloniae Vicecancellarius, subscripsit.b> 
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In dorso alia manu: Declaratio Maiestatis Regiae super debito Loys
siorum. Item super cassationis negotio, Illustri Principi facta. D. 

a)-b) manu propria. 

Annexum II: Litterae Sigismundi Augusti ad universos, de die 27. VII.1569 
( sigill. cancellariae). 

Sigismundus Augustus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithwa
niae, Russiae, Prussiae, Masoviae Samogitiaeque etc. Dominus et Haeres. 

Significamus praesentibus litteris, quorum interest, universis et sin· 
gulis, quia nos infrascriptas litteras, interpraetationem cassationis certo
rum bonorum in se continentes, in papiro scriptas et sigillis Magnifico
rum et Generosi Ioannis a Sluzewo, Palatini Brzestensis, Coninensis et 
Miedzyrzecensis, Ioannis Kostka a Stangenbergk, Castellani Gedanensis, 
terrarum Prussiae Thesaurarii, Pucensis Derschawiensisque Capitanei, Ioan
nis Demetrii Solikowsky, Secretarii nostri, signatas, sanas et integras in 
forma vidimus, extradi mandavimus. Quarum tenor de verbo ad verbum 
sequitur et est talis: 

Nos, Ioannes a Sluzewo, Palatinus Brzestensis, Coninensis et Miedzy
rzecensis, Ioannes Kostka a Stangenbergk, Castellanus Gedanensis, terra
rum Prussiae Thesaurarius, Pucensis et Derschawiensis Capitanei, Ioannes 
Demetrius Solikowsky, Sacrae Regiae Maiestatis Secretarius, notum et 
testatum facimus per praesentes, quia cum Nobiles Ioannes et Stephanus 
Loisii a nobis interpraetationem cassationis bonorum illorum, quae ab 
Illustrissimo quondam Duce Prussiae Alberto Seniore ab expeditione 
Mariemverdensi contra Ericum Ducem Brunswicensem, sine scitu et vo
luntate Sacrae Regiae Maiestatis, impetrabantur, in proxime praeterito 
Conventu Heiligbeilensi, ad instantiam Statuum et omnium Ordinum Du
catus illius, authoritate nostra commissariali factae, sibi impartiri in
stanter postulassent, nos vero cum nihil ab aequitate alienum fare iudica
remus, si intelligentiam eiusdem decreti nostri scripto explicatam ede
remus, praesertim cum ad nos pertinere eiusdem decreti nostri interprae
tationem, qui illud pronunctiavimus, existimemus, reniti eorum petitioni 
nullatenus nec potuimus nec voluimus. Itaque testificationem mentis no
strae, quam viva voce propter locorum distantiam, qua nos Sacrae Maie· 
statis et Regni negocia corporibus seiungunt, reddere nequimus, scripto 
praesenti declaramus et scrupulum eum, quo illi se angi ostenderunt, 
hoc modo eximimus. 

a) Quod decretum nostrum cassationis illius ita late et longe exten
datur, quattenus Sacrae illius Maiestatis aliquae litterae, vel rescripta 
approbatoria seu corroboratoria, non intercesserint.bl Quae si non inter
cesserunt, facere nos non decuit, ut de iis, quae solius Sacrae Regiae 
Maiestatis authoritate stant vel cadunt, de plano decretum nostrum pro
nunctiaremus. Sed cum de iis coram nobis nulla fuit controversia, talia 
tacite, ubi clementissimi Principis nostri authoritas intercessit, eiusdem 
clementi declarationi, uti nos facere par fuit, reservavimus. Neque nos 
hactenus aliter sentire vel sensisse praesentibus testificamur. Horum in 
fidem praesentes litteras sigillis nostris consignari fecimus et manibus 
nostris subscripsimus. Datae apud Mariemburgum in curia Lescensi, acta
va die mensis Decembris, anno Domini millesimo quingentesimo sexage
simo octavo. Ioannes Solikowski, Sacrae Regiae Maiestatis Secretarius, 
subscripsit. 

Quas quidem litteras, superius insertas, vidimus eisque non aliter, 
ac si originalibus, fidem ubique adhibendam esse volumus. In cuius rei 
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testimaniurn sigiilum nastrum apprim1 mssimus. Daturn Lublini, XXVII 
Iulii, anna Domini millesimo quingentesimo sexagesimo nono, Regni no· 
stri anno XL. 

Relatio Reverendi Francisci Crassinski, 
Praepositi Plocensi, Regni Poloniae 

Vicecancellarii. 

In dorso alia manu: Interpretatio Dominorum Commissariorum super 
cassatione. C. 

al-bl in margine linea signatum. 

N. 2098. 

Franciscus Krasiński, R.P. vicecancellarius, 
Ducatus Prussiae gubernatoribus 

Cnissini, 1.IX.1569. 

contra machinationes Wobeseri iam litteras ad oratorem regis apud im· 
peratorem datas esse nuntiat; petit auxilium in deducendis ovibus, 
a duce sibi dano datis. 
Sigill. 
H B A, B 2, K.399. 

Magnifici Domini et Amici Observandi etc. 
Quod ad me Magnificae Dominationes Vestrae per literas suas, ex 

itinere Cazmiri ad me datas, postularunt, ut negotium Illustrissimi Do· 
mini Principis Prussiae, praesertim de Wobsero et de inhibitione reci· 
pienda apud Sacram Caesaream Maiestatem et Cameram Imperialem apud 
Regiam Maiestatem promaverem et pro posse adiuvarem, feci eo, quo 
maxime potui, studio, ut Magnificae Dominationes Vestrae intelligere pos· 
sint magnam me ex eo voluptatem capere, quando mihi datur occasio 
Illustrissimo Domino Principi serviendi. Velim itaque Dominationes Ve· 
stras Magnificas esse certas Maiestatem Regiam iam dudurn in eo negotio 
ad Oratorem IJ suum, in aula Caesareae Maiestatis agentem, literas dedisse, 
una cum notula inhibitionis ad ipsum transmissa, illique iniunxisse, ut sine 
omni mora inprimis personam Illustrissimi Domini Principis Prussiae 
Caesareae Maiestati nomine Regiae Maiestatis commendaret, ab eaque 
diligenter et amanter peteret, ut praeciperet atque iniungeret Praesidibus 
Camerae Imperialis, quo nullae citaciones et rescripta, sicuti antea factum 
est, adversus Illustrissimum Dominurn Principem ex parte Wobeseri 
aederentur zJ et promulgaren tur, vel tale quidpiam, quod personam et 
dignitatem Principis laedi z) posse videretur. Quod etiam iam satis libe· 
raliter a Caesarea Maiestate promissum et factum est, sicuti ex literis 
Domini Oratoris, proxime ad Regiam Maiestatem datis, satis superque 
constat, ita ut iam nihil prorsus sit, quod a Caesarea Maiestate merita 
desiderari possit. 

De quadringentis vero ovibus, mihi ab Illustrissima Celsitudine Sua 
ex singulari gratia dono datis, scripsi ad Celsitudinem Suam, ut hae mihi 
per praesentium exhibitorem, Nobilem Stanislaum Choinawsky, mittantur, 
ut ex communibus ad Illustrissimum Principem literis cognoscent. Peto 
Dominationes Vestras Magnificas amanter, adhibeant quoque hac in re 
omne studium et operam suam, quo sine omni mora has oviculas obti· 
nere queam, una cum oppilione, cui negotium deducendarum et custo-
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diendarum earum ovium tuto et commode committi possit. Quod quidem 
non dubito Dominationes Vestras Magnificas id in gratiam meam liben
ter esse facturas ... Daturn Knissini, die prima Septembris, anno 1569. 

Dominationibus Vestris Magnificis 
al amicus addictissimus b l 

Franciscus Crassinski, Praepositus Plocensis etc. etc. 
et Regni Poloniae Vicecancellarius, al manu propria.b> 

al·b) manu propria. 
z) sic in ms. 
l l Lucas Podoski. 

N. 2099. 

Franciscus Krasiński, R.P. vicecancellarius, 
Alberto Friderico in Prussia duci 

Cnissini, 1.IX.1569. 

Stanislaum Chojnowski mittit ad recipiendas promissas sibi Lublini 400 
oves et petit, ut ei eaedem oves ex praefectura Soldaviensi vel Neiden
burgensi extradantur. 
Sigill. 
H B A, B 2, K.399. 

N. 2100. 
Człuchów, 8.IX.1569. 

Stanislaus Latałski in Łabiszyn, capitaneus Inovladislaviensis et Czlucho
viensis. 

Alberto Friderico in Prussia duci 
nobilem Henningum Szynowski, alias Herczemberg, commendat, cui a 

capitaneo Novostettinensi, ditionis principum Pomeraniae, in bonis 
suis multae iniuriae inferuntur, ratione finium controversorum, et 
rogat, ut dictus H erczemberg in metrica ducis hac de re requirere 
po s sit. 
Sigill. 
H B A, B 2, K.399. 

N. 2101. 

Stanislaus Latalski, capitaneus Inovladislaviensis etc., 
Ducatus Prussiae gubernatoribus 

Człuchów, 8.IX.1569. 

pro Henningo (Hennigo) Herczemberg, regis subdito, ratione finium de 
capitaneo Novostettinensi conquerenti, ut ei ex metrica ducis neces
saria documenta depromere liceat. 
Sigill. 
H B A, B 2, K.399. 

Magnifici ac Generosi atque Excellentes Viri etc. 
Excellentias Vestras cellare nolui, quid Dominus Hennigus Herczem

berg, Sacrae Maiestatis Regiae, Domini mei clementissimi, subditus, super 
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Capittaneum Nowostettinensem ex Pomerania ratione finium et termino
rum conqueratur. Quod ipse eidem per fines et terroinos in al bona sua 
irruat, rem eius turbet et omni molestia afficiat. Sed cum isthic apud 
Illustrissimum Principem, Dominurn meum clementissimum, metrica sive 
liber inscriptorum finium esse feratur, peto quam vehementer, Excellen
tiae Vestrae dieto Herczemberg hac in re opitullari et opem ferre non 
graventur et apud Illustrissimum Principem efficere, ut huiusmodi quid
piam ex libris et metrica sub sigillo Illustrissimae Celsitudinis Suae nan
ciscatur, quod sibi ad hos limittes necessarium fore existimaverit, ut li
bere et pacifice bona sua possidere et eisdem ab adversa parte tuto uti 
queat. Excellentiae et Dominationes Vestrae operam suam impendant 
atque omni amore et gratia eundem Herczemberg prosequantur, praemium 
a Deo Optima Maxima actepturae. Quod ego vicissim cum eo promereri 
studebimus ... Datae ex arcae z> Czluchowiensi, octava die mensis Septem
bris, anno a Christo Innatali z) MDLXIX. 

Earundem Excellentiarum et Dominationum Vestrarum 
obsequens famulus 

Stanislaus a Liathalice, Comes in Labischin, 
Iuniwladislawiensis Czluchowiensisque Capittaneus, 

subscripsit. 
al supra lineam scriptum. 
z) sic in ms. 

N. 2102. 

Franciscus Krasiński, R.P. vicecancellarius, 
Ducatus Prussiae regentibus 

Cnissini, 9.IX.1569. 

pro nobilibus Wieczwiński, affinibus suis, controversiam de certis bonis 
cum Nicolao Schwarz, ducis in Prussia subdito, habentibus, intercedit. 

Sigill. 
H B A, B 2, K.399. 

Magnifici Domini etc. 
Intercedit ab annis compluribus lis et controversia nobilibus Wieczffin

skim, affinibus meis. cum Nicolao Sfforcz, Iudice Niedboriensi, Illustris
simi Domini Prussiae Ducis subdito. idaue ratione villarum duarum, Witra
mowo al et Schalki. Quae quidem actio et controversia cum in districtu 
Olstiniecensi divagitata, tandem per appellationem ad Illustrissimum quon
dam laudatissimae memoriae Prussiae Ducem esset devoluta, nullum finem 
aut exitum hactenus sortiri potuit. Quoniam vero praedicti affines mei 
existimant meam apud Dominationes Vestras Magnificas intercessionem 
plurimum ponderis atque momenti habituram esse, petierunt a me, ut 
meas partes apud easdem interponerem, quo aliquando ope atque praesi
dio Magnificarum Dominationum Vestrarum ius suum consequi possint. 

Quam ob rem commendo eos Magnificis Dominationibus Vestris non 
solurn ut bonos viros et Sacrae Regiae Maiestatis subditos, sed etiam ut 
affines et mihi necessitudine iunctos, ab iisdemque peto maiarem in 
modum, ut sine dilationibus quihusvis eorum causam cognoscant et in 
ea id, quod aequum et iustum videbitur. decernant. In quo non solurn 
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rem se atque aequitate sua dignam facient, sed etiam me ad gratifican· 
dum sibi promptissimum et paratissimum reddent ... Daturn Kniszinii, die 
nona mensis Septembris, anno Domini MDLXIX. 

b) Magnificentiarum Vestrarum 
amicus addictissimus 

Franciscus Crasinsky, Praepositus Plocensis 
ac Regni Poloniae Vicecancellarius, subscripsit.c> 

a) correctum ex: Witamowo 
b)·c) manu propria. 

N. 2103. 

Regiomonti, 26.IX.1569. 

Andreas Balicki 
Venceslao Schack eonsiliario ducis 
de quodam Neblinger conqueritur, per quem multa damna et expensas 

iudiciales perpessus est, et rogat, ut sibi ea damna et expensae ab 
eodem Neblinger resarciantur. 
Sine sigillo. 
H B A, B 2, K.399. 

Moi łaskawi Panie Schaku, 
sgodziwszi szię z Neblingerem o ynse articuli o ostatek, tho iest o